



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年7月30日

上場会社名 株式会社 東海理化電機製作所 上場取引所 東 名
コード番号 6995 URL <http://www.tokai-rika.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 二之タ 裕美
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 清水 寛亮 TEL 0587-95-5211
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	151,966	2.2	7,123	18.9	9,134	36.3	7,578	26.8
2024年3月期第1四半期	148,652	19.1	8,783	—	14,339	247.8	10,345	265.4

(注)包括利益 2025年3月期第1四半期 9,688百万円 (57.8%) 2024年3月期第1四半期 22,932百万円 (157.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	89.59	—
2024年3月期第1四半期	113.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	528,027	345,797	61.2
2024年3月期	519,718	339,488	61.2

(参考)自己資本 2025年3月期第1四半期 323,369百万円 2024年3月期 317,867百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	36.00	—	39.00	75.00
2025年3月期	—				
2025年3月期(予想)		35.00	—	35.00	70.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年 3月期の連結業績予想(2024年 4月 1日～2025年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	580,000	7.0	23,000	20.2	25,000	36.9	20,000	19.5
								236.46

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料P.7「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無
(注) 詳細は、添付資料P.7「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)				
期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	94,234,171 株	2024年3月期	94,234,171 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	9,636,297 株	2024年3月期	9,654,293 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	84,584,264 株	2024年3月期1Q	91,326,985 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	P. 2
(1) 当四半期の経営成績の概況	P. 2
(2) 当四半期の財政状態の概況	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(会計方針の変更に関する注記)	P. 7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	P. 7
(セグメント情報等の注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	P. 9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、連結売上高は151,966百万円と、前年同四半期に比べ3,314百万円(2.2%)の増収となりました。利益につきましては、連結営業利益は7,123百万円と、前年同四半期に比べ1,660百万円(△18.9%)の減益となりました。連結経常利益は9,134百万円と、前年同四半期に比べ5,205百万円(△36.3%)の減益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は7,578百万円と、前年同四半期に比べ2,767百万円(△26.8%)の減益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(日本)

客先生産台数の減少などにより、売上高は71,526百万円と、前年同四半期に比べ2,343百万円(△3.2%)の減収となりました。営業損失は売上高の減少や売価変動の影響などにより、△341百万円(前年同四半期比△1,450百万円)となりました。

(北米)

円安による為替換算上の影響などにより、売上高は44,326百万円と、前年同四半期に比べ6,712百万円(17.8%)の増収となりました。営業利益は売価変動の影響などにより、588百万円と、前年同四半期に比べ205百万円(△25.8%)の減益となりました。

(アジア)

円安による為替換算上の影響はあるものの、中国での客先生産台数の減少などにより、売上高は46,391百万円と、前年同四半期に比べ400百万円(△0.9%)の減収となりました。営業利益は合理化努力などにより、5,797百万円と、前年同四半期に比べ165百万円(2.9%)の増益となりました。

(その他)

売上高は13,704百万円と、前年同四半期に比べ1,776百万円(14.9%)の増収となりました。営業利益は1,142百万円と、前年同四半期に比べ124百万円(12.2%)の増益となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、主に現金及び預金の増加などにより528,027百万円と、前連結会計年度末に比べ、8,309百万円増加いたしました。負債は、182,229百万円と、前連結会計年度末に比べ、2,000百万円増加いたしました。純資産は、為替換算調整勘定の増加などにより345,797百万円と、前連結会計年度末に比べ、6,309百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2024年4月25日決算発表時の公表値から変更しておりません。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	73,779	87,572
受取手形及び売掛金	82,403	81,187
電子記録債権	13,022	11,681
有価証券	4,743	4,394
商品及び製品	25,934	26,020
仕掛品	40,744	42,874
原材料及び貯蔵品	9,617	9,630
その他	13,812	14,700
貸倒引当金	△55	△28
流動資産合計	264,002	278,033
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	39,741	42,171
機械装置及び運搬具（純額）	32,408	33,690
その他（純額）	46,158	43,617
有形固定資産合計	118,308	119,479
無形固定資産		
その他	3,687	3,814
無形固定資産合計	3,687	3,814
投資その他の資産		
投資有価証券	60,288	52,782
退職給付に係る資産	59,588	60,101
その他	13,922	13,897
貸倒引当金	△80	△81
投資その他の資産合計	133,719	126,700
固定資産合計	255,715	249,993
資産合計	519,718	528,027

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	51,042	51,910
電子記録債務	11,099	10,173
未払法人税等	3,342	3,236
賞与引当金	10,932	6,057
製品保証引当金	14,294	12,938
その他の引当金	177	56
その他	40,973	50,430
流動負債合計	131,862	134,804
固定負債		
社債	10,000	10,000
役員退職慰労引当金	252	213
環境対策引当金	990	990
退職給付に係る負債	17,467	17,630
資産除去債務	72	72
その他	19,585	18,519
固定負債合計	48,367	47,425
負債合計	180,229	182,229
純資産の部		
株主資本		
資本金	22,856	22,856
資本剰余金	25,640	25,641
利益剰余金	220,393	224,672
自己株式	△19,964	△19,926
株主資本合計	248,925	253,244
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,633	10,422
為替換算調整勘定	25,871	31,921
退職給付に係る調整累計額	28,437	27,780
その他の包括利益累計額合計	68,941	70,124
非支配株主持分	21,621	22,428
純資産合計	339,488	345,797
負債純資産合計	519,718	528,027

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位: 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	148,652	151,966
売上原価	128,896	132,043
売上総利益	19,756	19,922
販売費及び一般管理費	10,973	12,799
営業利益	8,783	7,123
営業外収益		
受取利息	276	315
受取配当金	282	313
持分法による投資利益	255	148
為替差益	4,608	992
その他	153	271
営業外収益合計	5,577	2,041
営業外費用		
支払利息	12	11
その他	8	19
営業外費用合計	20	30
経常利益	14,339	9,134
特別利益		
投資有価証券売却益	—	2,269
特別利益合計	—	2,269
特別損失		
固定資産除売却損	192	—
特別損失合計	192	—
税金等調整前四半期純利益	14,147	11,403
法人税等	3,189	3,442
四半期純利益	10,957	7,961
非支配株主に帰属する四半期純利益	611	383
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,345	7,578

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	10,957	7,961
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,901	△4,241
為替換算調整勘定	8,118	6,459
退職給付に係る調整額	△218	△657
持分法適用会社に対する持分相当額	173	166
その他の包括利益合計	11,975	1,727
四半期包括利益	22,932	9,688
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,726	8,761
非支配株主に係る四半期包括利益	1,206	927

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響は軽微であります。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	60,162	37,502	39,151	136,816	11,836	148,652	-	148,652
セグメント間の内部 売上高又は振替高	13,706	111	7,640	21,458	92	21,550	△21,550	-
計	73,869	37,614	46,791	158,274	11,928	170,203	△21,550	148,652
セグメント利益	1,109	793	5,632	7,534	1,018	8,553	229	8,783

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州及び南米の現地法人の事業活動を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額229百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	56,644	44,251	37,489	138,384	13,581	151,966	-	151,966
セグメント間の内部 売上高又は振替高	14,882	75	8,902	23,859	122	23,982	△23,982	-
計	71,526	44,326	46,391	162,244	13,704	175,948	△23,982	151,966
セグメント利益又は損 失(△)	△341	588	5,797	6,044	1,142	7,187	△63	7,123

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州及び南米の現地法人の事業活動を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△63百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	4,780百万円	5,092百万円